F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 17/2023

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. --------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR. -----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 16 de

09/06/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Irá estar presente na cerimónia de entrega de prémios – Programa Comunitário GAMMA, a

convite da StarCampus, a realizar no dia 23 de junho na sede dos Bombeiros Voluntários de

Sines; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-  Irá estar presente na reunião do CLAS a realizar dia 27 de junho; --------------------------------

- O ATL irá realizar a festa de final de ano letivo no dia 29 de junho, para o efeito foi autorizado

a compra de alimentos; -------------------------------------------------------------------------------------

- O ATL solicitou autorização para a realização do acampamento dos finalistas direcionado às

crianças do 5º e 6º ano, bem como, aquisição de alimentos para a confeção do jantar, a realizar

na noite de 23 de junho; ------------------------------------------------------------------------------------

- A pedido ao ATL, iremos adquirir uma rede para fazer uma zona de sombra perto das oficinas

da carpintaria e olaria no ATL; ---------------------------------------------------------------------------

- Cedemos uma sala à Câmara Municipal de Sines – NLI para o dia 27/06/2023 para a realização

de uma reunião; ---------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos uma sala à Câmara Municipal de Sines – Serviço de Educação para o dia 28/06/2023

para a realização da reunião de equipa – Férias Ativas – Verão 2023; ------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 17/2023 – 21 DE JUNHO

- A pedido do ATL, autorizou a realização de atividades no exterior com as crianças do 2º ciclo

que iniciaram as suas férias no dia 15 de junho; --------------------------------------------------------

- Se irá realizar uma vez mais o tradicional Banho 29. Convidar a Arte Velha para a nossa

parceira nesta iniciativa-------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Sejam pagas as horas extras realizadas pelas técnicas: Paula Santos, Teresa Pablo, Márcia

Vieira e pela Coordenadora Lénia Santos, no exercício do acampamento com jovens que

participam no Projeto Férias da Gaivota a realizar-se do dia 23 para o dia 24 de junho de 2023

no ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------------------------

- Se solicite à Ponto Seguro propostas de preços para seguro de Responsabilidade Civil e de

Acidentes Pessoais para a iniciativa do Banho 29. -----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

IPDJ – ÉVORA

Presente e-mail com entrada nº 767 de 12/06/2023 dando conhecimento que estão abertas as

candidaturas ao Programa Voluntariado Jovem para a Natureza e Florestas, destinado a jovens

entre os 14 e os 30 anos. -----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar nos meios que dispomos”.

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 769 de 12/06/2023 remetendo convite para Ciclo de Debates

“Tal Tás Alentejo?”, sendo o primeiro debate no próximo dia 22/06/2023 no Black Pig – Vila

do Gin em Santiago do Cacém. ---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ADL – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 772 de 12/06/2023 remetendo folha de contributo estratégia de

desenvolvimento local (2021-2027) – Litoral Alentejano. --------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

FERNANDA MATIAS

Presente e-mail com entrada nº 773 de 12/06/2023 remetendo mail solicitando auxílio para uma

colónia de gatos que se encontra no Parque de Campismo de Porto Covo no sentido de serem

esterilizados. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 17/2023 – 21 DE JUNHO

FUNDAÇÃO COSTA AZUL

Presente e-mail com entrada nº 784 de 13/06/2023 remetendo convite para visitar a 2ª Edição

da Festa do Livro Fundação Caixa Agrícola Costa Azul que decorrerá nos próximos dias 23,24

e 25 de junho na Praça Conde do Bracial, no Centro Histórico de Santiago do Cacém. ----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”. -------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 786 de 14/06/2023 solicitando apoio financeiro para fazer face

às despesas inerentes ao evento – Festas Populares da Sonega – Mastro. --------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 € ”. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 787 de 14/06/2023 solicitando verificação da cobertura da sede.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia, consciente

dos problemas que se colocam na cobertura do edifício e dada a dimensão dos trabalhos a

realizar (substituição de toda a cobertura e tetos), informar que de momento não temos

condições de os concretizar. Valorizamos muito a vossa obra, mas sendo uma cedência de

instalações provisórias é urgente encontrar-se uma solução de instalações definitivas”. ---------

AMRS

Presente e-mail com entrada nº 792 de 14/06/2023 remetendo convite – Congresso da Região

de Setúbal “Agregar vontades, construir o Futuro” que terá lugar no próximo dia 30 de junho

no Fórum Municipal Luísa Todi, em Setúbal. ----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 798 de 15/06/2023 informando da atribuição do lote 1239 da

ZIL II com a área de 813,3 mts2. -------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aguardamos a informação sobre a

data da escritura de direito de superfície”. --------------------------------------------------------------

ULSLA

Presente e-mail com entrada nº 800 de 15/06/2023 remetendo convite para participação na

Tarde do Encontro de comemoração dos 15 anos DE ATIVIDADE, INTITULADO “Vários

Olhares. Uma mesma visão?” a realizar no dia 22 de junho no auditório do Hospital do Litoral

Alentejano. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”. -------------------------------------------------------------------------------------------------

CNOD – CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE ORGANIZAÇÕES DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

Presente e-mail com entrada nº 804 de 16/06/2023 solicitando apoio para o 28º Encontro

Nacional de Pessoas com Deficiência. -------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que não temos verba

orçamentada para o efeito”. -------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 17/2023 – 21 DE JUNHO

NUCLEO MISSÃO CORAGEM DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 806 de 19/06/2023 solicitando a cedência do pavilhão para os

dias 6,7 e 8 de outubro de 2023.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que o pavilhão já está

ocupado para a data solicitada”. --------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra referente à posição da funcionária Raquel Costa. ---------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovada a remuneração da Raquel

Costa na posição 6ª, nível 12, correspondente ao valor mensal de 1.122,84 €”. -------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

maio de 2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. -----------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:00

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

SECRETÁRIA,

_____________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

2º VOGAL

_____________________________________